дело №

УИД 03RS0№-77 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 05 февраля 2025 года

Чекмагушевский межрайонный суд Республики ФИО12 в составе: 

председательствующего судьи Биктагирова P.P., 

при секретаре ФИО4, 

с участием стороны обвинения: государственного обвинителя прокурора 

<

адрес> РБ ФИО3 И.Р., 

стороны защиты: подсудимой ФИО1, защитника ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Татарстан, гражданки Российской Федерации, со средне – специальным образованием, не замужем, работающей в ИП «ФИО5» магазин «Эльдым» продавцом, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: Республика ФИО12, 

<

адрес>, не судимой, 

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 21.20 часов ФИО1 находясь в помещении магазина «Эльдым», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО6, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, являясь продавцом указанного магазина на основании договора и лицом, непосредственно осуществляющим розничную продажу товара, умышленно, осознавая незаконность своих действий, не убедившись в том, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достиг совершеннолетнего возраста, путем визуального осмотра, не истребовав у него документ удостоверения личности, осуществила отпуск алкогольной продукции, а именно одну бутылку пива «ГОСТ», объемом 1 л., в связи с чем на ФИО1 составлен административный протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления № по делу об административном правонарушении начальником отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО8 подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей. 

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 21.05 часов, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «Эльдым», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО5, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>А, являясь продавцом указанного магазина на основании договора и лицом, непосредственно осуществляющим розничную продажу товара, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, умышленно, осознавая незаконность своих действий, не убедившись в том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достиг совершеннолетнего возраста, путем визуального осмотра, не истребовав у него удостоверения личности, относясь к своим должностным обязанностям халатно и безответственно, реализуя свой преступный умысел на осуществление продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, из корыстной цели, в нарушение Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничения потребления (распития) алкогольной продукции», осуществила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, а именно одну бутылку пива «Шихан» емкостью 1 литр с содержанием этилового спирта 5,5 %, получив от несовершеннолетнего ФИО9 денежные средства в сумме 158 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно, согласна с обвинением, вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник ФИО11 и государственный обвинитель не возражают против проведения особого порядка судебного разбирательства. По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО1 в совершении указанного в описательной части преступления полностью доказана. Доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимой не нарушены. 

В судебном заседании не возникло сомнений в психической полноценности подсудимой, тем самым нет препятствия для привлечения ее к уголовной ответственности и назначению наказания.

В соответствии с предъявленным обвинением суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 151.1 УК РФ, как розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При назначении наказания ФИО1 в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает признание вины в ходе дознания и в судебном заседании, чистосердечное раскаяние, совершение преступления впервые, положительную характеристику по месту жительства и работы, как обстоятельства смягчающие наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не имеется. 

ФИО1 ранее не судима (л.д. 102-103), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 106-108, 118), по месту жительства, регистрации и работы характеризуется положительно, в составе семьи дядя (л.д. 105, 110, 114-115), привлекалась к административной ответственности (л.д. 122). 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, приведенные выше данные о личности ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи.

Согласно пояснений подсудимой ФИО1 размер ежемесячной получаемой заработной платы составляет 30 000 – 40 000 рублей. 

С учетом вышеизложенного, а также имущественного положения ФИО1 и ее семьи, с учетом возможности получения ею иного дохода, суд назначает наказание в виде штрафа и не находит достаточных оснований для применения положений ст. 64, ст. 53.1, ст. 73 УК РФ. 

Вопрос о применении рассрочки перед судом осужденной и ее защитником не заявлялся.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ к осужденной неприменимы, так как ею совершено преступление небольшой тяжести. 

При этом, суд не усматривает оснований для прекращения уголовного преследования на основании ст. 25.1 УПК РФ и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствии со ст. 76.2 УК РФ.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель УФК по Республике ФИО12 (Отдел МВД России по 

<

адрес>), ИНН

<

***>, КПП 024901001. ОКТМО 80656470. номер счета получателя платежа – 40№ в Отделение НБ Республики ФИО12 

<

адрес>, БИК 048073001, код бюджетной классификации -№.

Вещественные доказательства по уголовному делу – пластиковую бутылку объемом 1 л. с жидкостью внутри по вступлении приговора в законную силу следует уничтожить, кассовый чек, протокол 868/24 об административном правонарушении, постановление № по делу об административном правонарушении, гражданско-правовой договор хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован и принесено представление в Верховный Суд Республики ФИО12 в течение 15 суток со дня провозглашения через Чекмагушевский межрайонный суд Республики ФИО12. Приговор, постановленный в порядке особого производства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с правом поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Р.Р. Биктагиров